


Ročník H!. — Číslo 34 V Praze, dne 24. září 193!. — -Trampa" rediguie s redakč. kruhem Kare! Meííček. 

Kamaráď, předávám kormidlo stařičkému kapi-

tánovi Meiichovi, který se právě vrátii z čundru. 

Zároveň vám děkuji všem za spoiupráci a doufám, 

ie ji ještě zvětšíte. Ahoj, váš Géza. 

Namíchai se tuhle jeden policajt a se-

bral chudáka koktavýho, který mu odpo-

vede! na jeho otázku, kam jde, asi taktot 

— Do vole - vole - volební kance -

kance - kanceláře. Orel. 

Kamarádi, 

piseň od Gézy VčeHčky 

NA MCSTKU KAPiTÁN . . . 

jste siyšeii na potiachu v Jezerce a iibiia se 
vám toiik, že ji Géza mnsei opakovat. 

Nuže, tato píseň vyjde tiskem s notami 
v někoiika dnech a bude stát pouhou Kč í.80. 

Objednávejte již dnes pro své osady, neboí 
vydáme omezený počet výtisků. 

Film z SSSR. 

..Tramp" vychíz] týdní. — Jednotliví ífsto t Kí. — Pfedptatné roíní 42 Kč. púUetní 24 Kí. ítvrttetnt !2 Kí. — Maittel a vydáváte! 
Trampskí vydavatetskí družstvo v Praze, zaps. spo). s r. o. — Redakce a administrace Praha !., Rybná íis. 23. — Tttefon 606.33. — Tiskne 
n expeduje „Rota", ake. spot.. Praha L. LiHová u). !3. — Z* redakci odpovídá Gčza VíetiíkaT Novinová sazba povolena í . 2M.458/VH-Í930. 

GRAF o vy 

č. 1. Na tichém Donu. — č. 2. V parku kuitury před 

piánem pětiietky. — č. 3. To není ndnisterský saion, 

to je děinícká Čitáma. — č . 4. Na paiubě „&bíře". 

hotoví poíévky v tabtetáeh: 

hrachová, hrachová s rýží. hrachová se stanínou. ze!e-

nínová. guíášová. houbová, krupicová, květáková, raiská. 

nudíová. íííčková. strouhanka. 

2 



M U Z Í K A N T S K É 

H E S L O : 

P E R G L E R D O Č E L A ! 

S T Ř Í B R N Ý D O B A S Y ! 

a vol ičové p ískat kutHu! 

Rozčílit se tuh!e na trampy 

jeden národní sociatista: „Holom-

ci, nadáva!) jste na naš! víádu, 

když na vás stavěta boudy a teď, 

když vám chce boudy bourat, na-

dáváte zase. Tak co kruciná! 

chcete?" 

— V á ž e n í bratř í , naše strana j e ve lká strana a ta ví, 

co se na velkou stranu pa t ř í — 

Potká farář setku: 

— Jak se daří? 

— Dobře, velebný pane, včera 

se nám narodito teje a dnes zase 

jedno. 

— A z tý samý krávy? 

— Kde pak, to přece není an! 

možný! 

— Proč pak? Pánbůh může 

udětat všechno! 

— No jo, von snad jo, a!e ta 

kráva ne! 

metich: 

voiební povídka o malém českém člověkovi 
Přemys! Vozataj sloužit kdys! u poticie. Pečtivě 

dbalý předpisů svých představených, hlídat „České 
Stovo", mtátii nezaměstnané tykat si s redaktory 
„Práva iidu" i „Českého Stova", zkrátka, byt doceta 
obyčejný, tuctový poticajt. Jeho neštěstím však byta 
noční stužba. Mě! přítiš měkké srdce, aby dbat na 
dodržování poticejní hodiny v nočních tokátech, a za 
hrst egyptek a tři černé s rumem si nejen sedt v ku-
chyni u tokátu, ate přidá) se i k nějaké partě s íerbtem, 
která cestuje v noci z místnosti do místnosti, a hrát 
s nimi „na šába". Poutiční hotky venku dávaty pozor, 
nejde-ti „revírní", protože byty rády, že je ueprohání 
a nechce na nich desetikorunu za noc, jako ti ostatní, 
kteří „žrati" stužbu i s desetikorunama. 

Udat ho však jeden inspektor, který s tou partou 
prohrát ve íerbtu všechny příptatky za „pohotovost", 
a když už by) bez krejcaru, Přemyst Vozataj mu půjčit 
na šavti padesát korun, které vyhrá) obratem zpátky, 
inspektor še) domů bez šav)e a druhý den postat do 
revíru Přemysta Vozataje inspekci, která samozřejmě 
našta Vozataje u karet a za čtrnáct dni mu vymoht 
modrý arch. 

Přemys! Vozataj po vyhazovu od poticie si umíní). 

že se stane pořádným, veskrze toyátním čtověkem. 
Prostřednictvím jeho jednoho známého podvodníka, 
organisovaného národního socialisty, dosta) místo 
u Městských podniků jako smíuvni úředník s p)atem 
700 Kč měsíčně. Jetikož ! přednosta oddětení, kam by! 
Přemyst Vozataj zařaděn, by! národní sociatista, Pře-
mys! Vozataj toyátně vstoupit do národně-sociátn! 
strany a předptatít si „Masarykův !id". Váži! si Ktofáče 
! Zemínové a svému přednostovi na schůzích říka! 
„bratře". Své vzdětání si doptntt sokotským odznakem, 
který koupit za korunu od jednoho nezaměstnaného 
před „Hvězdou". Cítit se zceta spokojen a těšit se, že 
za tři roky dostane 50 korun přídavek a za pět tet že 
bude jmenován definitivním, následkem čehož si koupí 
od „Moravie" pěkný gumák na splátky a eventuelně 
počne hledat slušnou dívku, byt í s menší tělesnou 
vadou. 

+ 

Sta!o se však, že Přemyst Vozataj nemoh! se v klidu 
dočkat an! padesátikorunového příplatku, ani Kurníku 
na mírné měsíční splátky, ani dívky, byf ! s menší 
tělesnou vadou. 

Přemys! Vozataj by! pře!ožen. 



Ro edděieu!, kde vtád! přednosta, nadšený stoupenec 
sociátní demokracie. 

Přemys! Vozataj by! č!ověk veskrze !oyá!ní. Před-
platí! si „Pestré květy" s „Právem tidu" a vstoupí! do 
sociátuí demokracie. Přednostovi řika! na schůzích 
„soudruhu" a na prvního máje si .sestro!!) ze střapce 
ke draku červený karaHáí BiažHo ho, že může býva-
!ému svému šéíovi, ministru spravedtnosti, říkat „sou-
druhu" a z radisti nad tím si koupí! a!:í kvárního Marxe. 
Když shíeda!, že Marx se sociáini demokracii vůbec 
nešíímuje, řika!, že Marx už umře! a proto že nutno 
věřit Hamplovi, který ještě neumře). Sokotský odznak 
si zapicht pod ktopu, poněvadž mu jeden důvěrník řika!, 
že pocitvý sociátní demokrat nemá strkat prachy do 
„Sokoia", nýbrž do „D. T. .!.". }e!:kož však Přemvs! 
Vozataj nemoh! oběíovati ani pakaíe! na odznak DTJ. 
vytáh! ho z jednoho kabátu v šatné při zábavě soc. 
dem. odborářů, kde byi ústředím strany jmenován 
šaínářem. Když se ho národně socíaHstický přednosta 
zeptá!, proč vstoupí! k sociáíní demokracií, odpovědě): 

„Kapitatismus stá!e horší, sociáini demokracie stá!e 
!epší, a proto musí sociátní demokracie kapita'ismu 
pomáhat. Marx už umře!, proto nutno věřit Hampiovi, 
který by! také dětník a cště neumře!. A vůbec, znáte 
tu Stivínovu báseň z „Práva !idu", která začíná: 

Dnes bude pršet od rána, 

nechoď, dceruško k jezeru — ? " 

Pan národué-sociátní přednosta rychtě pozdrav!) 
a zmize! ve své úřadovně. 

Vy to jistě čekáte, a!e dopadá to poněkud jinak, 
jistě si mys!íte, že Přemys! Vozataj by! přeíožen po 
třetí. A jestíi jste tomu až doposavad všřiii, jistě 
řeknete, že je to bibost. Bohnže!, musím vám oznámiti, 
že toto ceté vypravování je čirá pravda a Přemys) 
Vozataj — aha — nikoti Přemys! Vozataj, ate pan před-
nosta by! přeložen! Tím se postup sice poněkud mění, 
nemění se však Přemys! Vozataj, který je čiověk ve-
skrze toyáiní. Nový pan přednosta, který nastoupí) na 
místo socíáině-demokratického přednosty, který opět 
by! přeíožeti na Bory pro nějaké obáíky s penězi, které 
dosta! prostřednictvím národně-sociaHstickéko před-
nosty — zkrátka — nový pan přednosta by! č!ověk, 
zaiožený radikáině-národně, pracující pro očistu veřej-
ného života prostřednictvím 1. Stříbrného, Šejdrem a 
tak zvaného „Hydiko-Studia pro pohtavně úchyiné" 
a Perg!era, známého pašeráka abstinentních nápojů a 
rumu do Spojených států. 

Přemys! Vozataj neby! touto změnou nikterak po-
škozen. Naopak, ukáza'o se, že koruna, zapíacená za 
sokotský Odznak při národně-sociátním přednostovi 
nebyia vyhozena nadarmo. Sokoíský odznak se pře-
stěhovat zpod ktopy navrch a za nápadně zahozený 
odznak DTJ před úřednictvem oddětení zap!atí) nový 
pan přednosta Přemystu Vozatajovi večer ve vinárně 
pět čtvrtek s)ovenského. Přemys) Vozataj !e čtověk 
veskrze !oyá!ní a proto ještě týž večer věnova) tři 
desetihatéře na bojovný iond Národní !igy. 

Panu přednostovi řika) „pane kotego" a v noci, řádně 
ožratý, zpívat s ním po uiici „Hej, Stované!". Kupova! 
si každý den „Národ" a „Potední tist", chodi! vítat 
Perg!era a toučit se s ním, když odjíždě!. Fandi! Dy-
kastovi, protože Nekotného managerova! „Metantrich" 
a nauči) se říkat Benešovi Ben Ešeda. Nadáva! na 
Beneše, a když se ho někdo zeptá), proč, vědě) o něm 
!enom to, že je mrňavé! a že jezdí často do ciziny. 
Když se pta! pana přednosty na program strany, odpo-
vědět mu tento, že schůze důvěrníků je vždy „U Z!até 
Husy" a jednou měsíčně ohromný projev národně cítí-
cího votičstva stovanské Prahy v natřískaných sá)ech 
Stovanského ostrova, takže se musí řečnit i na scho-
dech. Přemysia Vozataje tato odpověď zceta uspoko-
!ita a siíbi) panu přednostovi, že se stane nadšeným 
stoupencem a agitátorem. Ce)é oddětení vyp)ni)o panu 
přednostovi přihtáškua v „Potedním tistě" by) Přemys) 
Vozata! )menován důvěrníkem za tuto zprávu, kterou 
!im dones) v úředních hodinách. Zpráva by)a uveřei-

něíia pod titu'kem „Nový bojovník" a za někoíik dnů 
by! pozván Přemys) Vozataj do schůze „U Z!até Husy", 
kde mu byío oznámeno, že jim akorát scháze! do počtu 
kandidátů do obecních vo!eb. Oratu!ova!i mu, že ;e 
kandidován na třetiin, sice nezvotitetném, a!e čestném 
nnstě, nástedkem čehož musí již zítra promtuviti k de-
setitisícům nadšených stoupenců v natřískaném ve!kém 
sáie Stovanského ostrova. Přemys! Vozata! poděkovat 
se stzami v očích, kýv! němě ke všemu, oč ho žádaíi, 
a vypotáce! se do uíice, ubrečené podzimním deštěm. 

Přemyst Vozata! vyieze na tnbuřiu tak kiidně, jako 
vstupujeme do tramv/aye. Nezdáio se, že by masková! 
svůj nápadný k)id čiověk, který vstupuje po prvé na 
řečnickou tribunu, jenom oči se mu podivně teshty. 
Co pořadateSe poněkud zarážeío, byty odznaky „So-
koía" a „B, T.J", zapíchnuté na k!opě kabátu svorně 
ved!e sebe, a Marxův „Kapitá!", nedbáte zabatený 
v „Masarykově !idu", který si Přemys) Vozata! poiožit 
před sebe na řečnický stotek. Nebyto však času na 
otázky, poněvadž Přemyst Vozataj postavit se již do 
pózy, která vytučuje !akéko!iv přerušování. 

A zača!: 

„Vážení! (Pottesk.) B<íží se hodina, kdy nadejde vše-
obecné účtování. (Bouř)ivý pottesk.) Již Marx řek), že 
Perg!er se stane nevázaným kandidátem trůnu habs-
buského, který odchodem národních sociatistů z v!ády 
osiřet. (Nadšený, dtouhotrvaiící pottesk.) My musíme 
v prvé řadě nejen odstranit! primátora Eduarda Beneše 
(voiání s!ávy i hanby), my musíme zvoíit diktaturu 
národnostních menšin, aby konečně byto nad Čercho-
vem jasno. (Výborně!) Jiří Stříbrný (shromáždění po-
vstává a zpívá „Kde domov mů!?") půjde do krimínátu! 
Dobrá! My ho budem nás!edovat a my si svá práva vy-
bojujem! (Frenetické voíání „Ahoj!"). Já jsem pro to, 
abychom vo!:!i kandidátku, počínající jmény: Pergter, 
Baxa, HampL (Bouřtivý pcí!esk a iednohtasně schvá-
!eao.) Vážení, je to náš K!oíáč, !e to náš Hampt, je to 
náš Perg!er, kteří osvobodí trpící proíetariát od jha 
nenasytných kapitatisíů. je to jedině národní demokra-
cie, která pomůže svrhnouti jho nenáviděných Petschků, 
Kramářů, Soukupů a K!ofáčů." (Dtouhotrvapcí nadšené 
vo!ání stávy Macdona!dovi.) 

Pořadateté marně se snažiti dostatí Přemysia Voza-
taje s tribuny. Národ pod ním bouříivě souhtasi! s kaž-
ným vývodem řečníka a byto by vetmi nebezpečno, 
použiti násití. Přemyst Vozata! pokračovat ve své 
votební řeči, přerušované občas pouze bouřemi sou-
htasu a při závěrečných stovech, „Pergíer do če!a. Sou-
kup do housií a Stříbrný do basy", by) chopen sty 
pažemi a nesen za ohromných ovací na ramenou nad-
šených posíuchačů až k záchodku před národním di-
vad!em. 

Pana radikáíně-národního přednostu rani!a při schůzi 
mrtvice. 

Když se to dozvědě! Přemys! Vozata!, podá! při-
hiášku k německým hakenkraicterům, a k angtické La-
bour-party, načež by! převezen ve svěrací kazajce do 
Ústavu práce v Ženevě. Čest jeho památce. 

Rovnost, volnost^ bratrství. 

K č — . — nezaměstnaný, 

K č 1 . — denně mrzák ze světové vojny, 

K č 1 0 0 . — měsíčně sezónní dětnik. 

Kč 500.-— měsíčně škrabák-protetář, 

Kč 100.000. ročně pan šéi. 

Kč 1,000.000.— ročně pan ředíte) vetkoiabriky, 

Kč 15,000.000.— ročně pan vrchní ředitei Živno-

banky, osobní přítei pana sociátního demokrata Hampia. 

4 



osada osiří 

iana Aa&dčovi, padŕt-aía v &o/i za Aía.soľací pravo r. /M5 

Prší nc&o/i sčiyc. PřísAame woHcy&aH daí. /aAo&y se 
nccAame/íío. P.'e^Ao/ /niče s/řída se s píesAo/em dešiě. 
/eden po, draAem Oí/paďavamř ze Ar.v a aŕŕAdme do 
&oady saší/ m o M /ričAa a ^os^ry. A'aš/van;'. Aíev'cm 
/aA /'r/^adýř;, vcnAa íc/ř, v &oadě nie Ae č/ení n?:: 
& žrdd/a, s-fmá'ď sp ň A- dovršcnt oíravy DíoaAe; /i;n 
rozsřAa/ šAécoa /ampa ^ Aíerina iaA díoaAo nas 
: Ay/ara, o ž pře/rAaía Sedíme Aoien: Ar&a a 
čačíme, zívajíce, do oAnč ,.K/aci, poví(/a PepcA. 
^.ďnpsAa se o/ravaje;n, a/e na příš/í nedě/i pozva/ /sem 
AA<Ay a Ao/Ay z Brd, Mají ŕa/H u'o//ey&a/íový n;a/!čai/ 
o znaví orí.?í7iaí písničAy." — ..A/í r/o Aa/e," přerašaje 
Perda. „nevíš, žc y^asípíc zrovna na /y dva dny A voí-
&am a října znova?" Do Aoady až /eče. /ampa nesvŕŕí. 
Ay/arc nezvači. c/dí̂ ya'A.v vyžraný, ŕ/ašAy A/acAý a A e 
všema ješ/č pŕíjdc Ferda s vo/Aama. JVaďavame znova, 
nejen na počasí, a/e na ce/ý svěi a /den;, ce/a paria, za 
pos/ední nageiy zapi/ ža/ do aašeAo ,.&arn" v AíízAé 
vřsnící. Vejden:e — Ao/em si o/a roAa/í domorodci — 
sAíaři, pan ačiie/, domAaři, Aovář, zednici, o&j;majíce 
po/oprazdné sA/enice. íVaše de/ Pan&d do&rý večer a 
A'azdar pasaje se do jejicA rozAovora /aAo pes/ na 0A0. 
M/aví o svě/n mAidí, sŕavAacA a AojícA za A/asovací 
pravo dě/nic/va. 

,,7'aA co, ;níádenci z PraAy. jaA se připravaje/e na 
voí&y, AoAo Aade/e voii/?" /ažoa se nas. Vyrazíme /éměř 
všicAni najedaoa; „Prosia; vas, s/rejdo, v/ez/e na 
Ař&e/ s vo/&ama, my se na ně vy/MAnem/" „/o. /o, /o 
je dnesAa miadež," poA.vvaje Aovař, čemaž se 
smě/em a dopí/íme sAícmcc do dna. ,,7'aA my se za vas 
&ijem v o&ecní radě s cArapoanama a s /ardřem, že js/e 
m/adež z /a&riA a Aance/aří, že po/ře&aje/e /es, voda, 
Adyž provede/e ňáAoa AíaAovinn, /aA vas Aajíme," roz-
oAňa/í se sA/dří, za/ím co v našícA pařicícA začína svíŕaí, 
„/o /sie ira/npove?" vy/ýAayí nam všícAní, „my jsme 
/žo/ova/í, jisŕé í s vaš/mí rodiči, za rovne Aía^ovací pravo, 
za osm Aodin prace, za svo&oda pracavicícA, vzděiava/i 
/sme, disAa/ova/i, orgaí;:'sova/í a vy znáŕe /enom i/anc; 
,My se na všecAo vy//a Anča;/"' Pro&oazíme se doce/3 
a prosíme sŕarýAo PecAa, a&y nam výpravčí o /eAo 
živo/č. Vypraví — /eAo živo/ zní /aA ro/nan — dč/s/ví, 
/asAa, /a&ríAa, vandr, vo/na, žaMř. čída, or^anísace, 
ideaíLv. zrada soc/a/nicA demoAra/R, va/Aa. Os/a/ní, i pan 
Hči/e/, po/vrza;'í.- .Jo, cAíapci. /aA /e /o, a vy masí/e po-
Aračova/, Aojova/ a asAa/ečni/ o co my se od míadí 
&i/em." — Vracíme se na osadn, ne z/i/ý iaAo 
aíe „rozebraný" do morAa Aos/í, do rana a přes den 
znova, vyméán;eme názory a v AiavacA Anči s/ova 
s/arýAo PecAy a dra A ä.- „Pomsrě/e yana 7/aĎače, vz&oa-
řcnce /ose/a /(ad/na, Pran/a Â oAn a všecAny &ojovníAy 
za voinos//" — Osada 27. zaří a ří/na osiří, n e z r a -
d í m e n a š e p ř a / e / e z v e s n i c e — A n d e m e 
v o i i / / e d n o A o z n i c A — s A / a ř e z / n v a í d A y / 
Věříme, že osada osiří /eš/ě /ednoa — až pozveme 
s/^rvAo PecAa s /isíci Aomarady ;:a veíiAý poiíacA do 
n a š i c A n í i c, n a řn č s / í, / a & r i A a p a / a c a/ 

to!n: 

VELKÝ TRAMP JACK LONDON 
A — — — politika 

H. 

Jack Londonovi plynuly dvě výhody z toho, že ote-
vřel knihy a hledal v nich odpověd na otázky, jež mu 
položil bídou přeplněný život. Rveš-li se o život, nelení 
také tvůj mozek, klade ti spoustu těchto otázek, dostá-
váš také duševní hlad, který ti bráni, aby ses stal bez-
myšlenkovitým tvorem, línč zažívajícím a se vším 
spokojeným p a ď o u r e m . Jack považoval lidskou 
společnost za velikou budova, jejíž sklepy jsou vypl-

něny lidmi jako on, proletariátem, sraženým neuvěřitel-
nou bídou do podzemí společnosti, to je oné část! 
budovy, „která se společnosti nejraději vyhýbá", poně-
vadž je to „jáma, žumpa, jatka a kostnice naší civilisace 
a to, co isem tu spatřil, mne uděsilo". V tomto spodku 
společnosti, v prostředí zoufalé bídy, se „žilo tupě a 
mrxácky jak tělesně, tak i duševně, protože tělo i duch 
byly stejně hladové i utrápené". 

Jack, chtěje se ze své bídy dostatí ven, domníval se 
původně, že jediná možnost je, vyšplhati se do hořejška 
společností, „kde muži nosili černé šaty a naškrobené 
prádlo a ženy oblékaly se v nádherné toalety, pře-
mýšlely o krásných věcech a hovořily krásnou řečí". 
Zjistil však tehda příliš brzy, že znamená to pro člo-
věka z dělnické třídy šetřiti do 50 let, nebýti nemocný, 
neženiti se a setkávati se s takovými členy zaměstna-
vatelské třídy, kteří by chtěli upustiti tolik ze svého 
výdělku na něm, aby mohl pomocí vydělaných peněz 
dostatí se výš do společnosti mezi ně. Vždyt ze své 
práce měl vždy nejméně on, čili, jak říkal: 

„Vždy mne nemilosrdně vykořisťovali druzí kapi-
talisté. Měl jsem svaly, z nichž oni si nadělali peněz, 
kdežto já živořit." 

A když už si vydělával peníze jako spisovatel a mě! 
otevřené dveře salonů hořejší společnosti, zjistil dru-
hou věc: 2e se tam nesetkal s lidmi ryzími, vzneše-
nými. nýbrž právě naopak. Že ženy této společnost! 
žvanily o ideálech a při tom samy byly sobecké; že 
tam byli mužové, kteří ostře vstupovali proti válkám 
a ve svých továrnách dávali „odstřelovat stávkujíc! 
dělniky"; že mužové, kterým se dělalo špatně nad bídou 
proletariátu, „byli akcionáři podniků, kde se falšovaly 
potraviny". 

A tak Jack London prodělal dvě poslední etapy svého 
životního trampu: 

V prvé řadě seznal, že nemá co dělat v této část! 
společnosti měšfáků, typických paďourů, lidí, vrhajících 
jeho kamarády do bezmezné bídy a nestydících se to 
zakrývati vlastneckým a sociálním pokrytectvím. Uči-
i)il prvé rozhodnutí, přetrhati všechna pouta s měštác-
kou třídou, která byla vinna vší tou bídou a přimknout* 
se k dělnické třídě, 

„kde jsem se zrodil a kam jsem patřil," 
to znamená úzce k oné její části „třídně vědomých 
dělníků, která b o j u j e za spoutanou volnost". Zde by! 
spokojen: 

„Ani mi nenapadá, abych se ještě někam šplhat. 
Mohutná budova společnosti nade mnou mne již ne-
láká. J e j í z á k l a d y m n e z a j í m a j í . Zde spo-
kojeně pracuji, s krumpáčem v ruce. po boku inteli-
gentů, idealistů a třídně uvědomělých dělníků, buše 
do toho jak se patří, rána za ranou, až celá budova 
kolísá. Jednou, až bude nás i krumpáčů víc, rozvrá-
tíme ji nadobro se vší shnilotinou a živými mrtvo-
lami, s ohavnou sobeckostí i s nafoukaným hmotař-
stvím. Pak vyčistíme sklepení a vystavíme nové 
obydlí pro lidstvo, kde nebude salonů, ale v š e c h n y 
místnosti budou jasné a vzdušné a kde ovzduší bude 
čisté, jemné a plné života." 

Kdo z vás, kamarádi, nedat by se strhnouti těmito 
slovy táty trampů? Po svém zjištění, že je socialistou, 
rozhodl se tedy také za socialismus b o j o v a t . A zde 
je poslední etapa jeho myšlenkového vývoje. Zjistit ze 
své zkušenosti i z knih, že, kdo chce poctivě za socia-
lismus bojovat, musí skutečně přetrhati všecka pouta 
s měšfáckou třídou a s největší ostrostí proti ní bojo-
vat, to znamená býti r e v o l u c i o n á ř e m . 
Avšak 

„socialisté byli r e v o l u c i o n á ř i , pokud b o i o * 
v a 1 i, aby zvrátili dnešní společnost a vytvoř!!! 
novou". 

Neváhal proto vystoupiti proti socialistické straně 
americké, že se paktovala s měštáky, místo aby veď* 
dělníky v boj za tuto novou společnost. 



V Pikovicích v nedě!i dne 27. záři hraje se depaiedně o ! i . hod. 
sc;n!tina!e pohárové soutěže. 

K zápasu nasíupuje os. DRTS. — Skagway iF. 
Od n e d ě í e za t ý d e n hra.i e se v P i k o v i c í c h i i na te . 

foetbaHová pohárová 

soutěž 

Rozíosovánt pro iL koío poháro-

vého iUMiaie: 

Vc druhé tosovací schůzi byty 
schváietty bez jakéhokotiv protestu 
veškeré výsíedky z L kota. odehra-
nčho dne !3. t. :n. Bez průtahu byto 
přikročeno ihned k iosováni pro 
H. koto turnaje, které se hraje dne 
28. záři t- r. opětně v Pikovicích. 
Losem byío rozhodnuto takto: 

o 9. hod. dop. nastupuje osada 
DRTS — Děti Nekiidu U; 

o í í . hod. Děti Nektidu í — Skag-
way í. 

Skagway H postupuje do semi-
finaíe bez boje. 

Výsíedky z H. ko!a turnaje: 

DRTS — D ě t i N e k í i d u H. 10 : í . 

Match zahájen by) hned s počátku 
rychiými útoky obou stran. V ně-
kolika máio minutách stříii DRTS 
prvý goa!. Než se obrana D. N. vzpa-
matuje. pouští brankář daíší. Na 
obou brankách má veikou vinu sám 
brankář. D. N. snaží se jednotíívci 
proniknout obranou soupeře a na-
skytá se někoíik přiíežitostí ke střei-
bě. jež zůstávají nevyužity. S hřiště 
odchází zraněný hráč D. N. To však 
hráče nedeprimuje, naopak přidávají 
a udržuji míč dosti díouho ve středu 
hřiště. DRTS bezvadnou kombinační 
hrou dostává se opětně někotikráte 
ke brance soupeřově a střih daíší dva 
goaty. Před koncem potočasu vzcho-
pují se D. N. a po někotika útocích 
stříií í. goa!. Za vyrovnané hry končí 
poíočas. 

Do druhé půie nastupují D. N. 
s 9 hráči. DRTS za sfá!e větší a 
větší převahy získává daíší branky. 
Ke konci matche předvádí DRTS 
ukázky krásné přízemní hry. pro-
chází obranou D. kdy chce. a 
snadno vyhrává Í0 : í . Ď. N. ani 
v kompíetní sestavě nemohly by býíi 
DRTS dost máto nebezpečnými. 
Dobře soudcova! kam. Tichý. 

spíše zasitíhovaia aiespoň rozdiíem 
branky vyhráíi. Vefká smů!a. částeč-
ně střeíecká indisposice a také krajně 
obětavá hra obrany S. jsou příčinou 
nerozhodného výsiedku. Skagway je 
beze sporu veíice dobrým soupeřem 
pro nejtepší naše jedenáctky; má 
znamenitof: obranu, rychíý start na 
míč. znamenité jednotíívce v útoku. 
Os. D. N. hráta však tepší hru jako 
ce!ek. Zvíáště ve druhént poiočase 
byty chvíte, kdy by!a branka S. sitně 
obiéitn !a. Když zápas skončit s vý-
síedkem 2 : 2 byto nutno sehráti 
ještě 2 X 10 min. ! těchto 20 minut, 
v nichž oba teamy ze sebe vydaty 
všechno, zůstaty nerozhodné. Pak 
přikročito se ihned k iosováni, z ně-
hož vyšía jako vítěz osada Skagway. 
Match mět jistě ve svých rukou kam. 
Tichý. 

ze žíforo! 
s A m ŕ e č n ý c A ř r o m p M 

o/iF '̂cÁ'y papsaí oM /;mer. přeíofíí 

řeMAarar 

(feynpseyHt? í ^ z e s í a p p o č í n á 

7aA: zwap;o. převzcí /afÁí K e a r s 
veďeaí o&cAoďaíe/; zá/ma R<?;aps?ye 
v roce 7977, v (7o&é, M y ./acÁ: po 
svýrA poraž^aeA v A'ovém VorÁ;;; cAŕéí 
doí; r;;;ga vaíe. Spo/eaí Kearns-

poěaío /<;ařas/ro/oa v SaK 
Z.a^e C;^y z ./;m ŕ'ŕyťnnen;, A/ťr.ý, /oA 
/sem vaa; ;;'ž aapsaí, 7)ew;p-
seyov; poražŔa A. o. v 7 ^oíe. Dep;p-
sey &yí ápíaě zaíěeaý a zapřísaAaí 
svéňo ;;;aaagera, aĎy spros^Y za-
vaz/lra s poa&azem, že prý se pro 

;;eAoď;. Kearns ;;^;šovaí Mas-
trempa , že prav;/.' Věřím ve 

vas nya; /ačo ďříve; ďo roAa &;;ďe re-
va;;e/;e s fŕynnen: ň za č7yř; ro/ry — 

o/ fňc worM/ 
A'ya; aas/aía pro Aa;;s;;é/;o ŕrampa 

přísná ače&a; ďo&a. Veškeré ;?aM</Ŕy 
— přes/o, že 7)e!;;psey ŕ?yí Vím fíy?;-
;:ep; /^aoe^oařovaa, &yía veí.^á 
spoasía — oďřeAí. í/ě;7; se a KČ;// &yío 
íeď zaseJoH že&ravé/;o &oxera. Poď 
ve&'ťnŕm 7(earase f/cpž &yí ďřá-e sam. 

zača/ Anasný íramp zeč/a 
s poěa/Aa. Pŕe<7ŕi??í se spoMAa! 
po:;ze svoa Ara&oa síía, ^íeroa Ao 
př;roí/a o&Jař/řa, a svoa pravo;: 
r;;/ía, v n:ž př;';;;o ířynap;;/ fřťíAr;. 
írr.TřJ a Mera pracova/a /tv; /oAo 
svŕng, ;:a;;čí/ se pracova/; íaAé fevrč-
Aoa. Dříve sve áďery poaze 
na A/ava, ŕjy/o řeče;:a. že 

/soa áďery, veř/eae ;;a 
soKpeŕov'o réřo. O z&í;zAa aemě! 
;;aš ArJiaa ap; zířa;;; a věrSrna /eAo 
porážek zavípěna &y/a ?;eznafos;; /a-

Kearas aďě/a/ z 
mfsřra svě^a neyo&avaněj-

šiAo boxera z&Hz^a. Všea;a se 
ryeAíe paačíí. fen panrAovaŕ; ^;;</eř;ř;l 
řevoa raAca ne a ne se Haaŕŕíŕ. AíaŕcA 
započaf, Dempsey praca/e Arasaě íe-
vřě^oa. po/eďnoa sparr;';;^paľ;;;#r 
ívrt/ě aďeř; a ře/am yc fevíé&a, vše /e 
zapop;enH^o a w;Mrí se veseíe praví^-
Aoa. Aearns s; vša^ věď^f rady, /eďao-
ÍHŠe př;vazaí prav;YA;: Dempseyova 
M zíMa, a sice pevně á ŕŕŕ;;, a 
faA Ao pasřiř <7o Tařo „nasiíná 
fěč&a" řrvařa osa; f/;;; a vyíérífa 
Den;pseye JoAoaaíe; oď Iřé Jo&y 
^ěďe/. že í e v a r a & a /e ae /-
T e & e z p e č n ě / š i z & r a a ; &až-
<fé/;o &oxera. 

Pěí w;ěs:eá ŕrva? výcvik a paA vy-
s/o;;p;7 Kearns se svý;a cArawěweea: 
na veřernosř. í/zavřeí roříž na 2.5. V//. 
/9/7 ma;c/; s W í̂We Aíee-
/; a;; e ;a ďo San frawe;'s^a. 

iMeeAaa &yí s/arý, zhašený 
/enž &oxovaí až ďeseŕ M a zaa;;;;;aí 
v poraď; svěrovýcA &oxerá 9. mĹs/o. 
A[earns posM /ae^a ďo ;;;;.?;; s aasíc-
ď;;/;e;;;; poačea;;;;.- nép;a, ,/aeA;;;, 
aďeř Ao ďo 7;favy, a/e Hrzapomfv; „po-
s/af své pésíě ďo yeAo &ř;'e7;a. Pora-
zíš Ao, ;;e&of ýe rřasřý a svým v;';ěz-
s/v;;;; př;?;'š /;sřý. A!as;š /e; porazíŕ, 
/ŕnaŔ poz&aďeme posíeď;;; ávěr. 
írva/ ě/yr; ^o/a a přá;es/ ažasaoa sea-
sae;', aezaamý Dempxcy porazí? 
šenéAo AíeťAaaa aa &oďy. 7;'ž /ýďe;; 
po /o;;; zďofaí ^raa;p aa /é/;;že ;;;;.s/ě 

D ě t i N e k t i d u i. — 

w a y !. 2 :2 . 
S k a g 

Nerozítodný výsíedek neodpovídá 
průběhu hry. Byta to os. D. N„ která 

<6 



Kamaridi! J e d i n á t r a m p k a , k t e r á s m í d o t h a t y b e z o d d a c í h o M s t u 

vyrábí Hrma: B.RODOVSKÝ, P r a h á m . , Belcredího třída č. 25. FlU&lka: Praha XII., třída maršála Focheč. 116. 
TRAMPKA, speeietní uzená trvantivá tahůdka k vaření, na režni opékaná neb syrová l a jakosti, na čundr neb do chaty. lLdkg K í í .M-

ď o r ŕ o n a v 7. Ao/c o. S Mec-
Aancm sc Mr&aí Dempsey v romí^z 
roce 7cš^č ďva/kraí, žaí/nc z a/kání ma 
všoA vavřínů. Aícc/iaa .se 

revancAe dfo&řc připraví/ a aďrže/ 
a:a/c/; /icroz/íoí/aým; ířeií arMnt vý-
hra/ í/oAoacc na &<?%y. 7*y/o ďva zá-
pasy vša& Dempsey cgaHsovaí viMz-
s/vía: naď CAarKc MiHcrem A. o. v 7. 

a aaíi Bo&ea; Mac ^HsZeeya o. 
vc ko/e. 

2. ří/aa 79/7 se áonaí pamčiiAoí/ný 
7Hŕ;ŕc/; s Eďaarďc/n „Gan^oai" Sa:/-
í/ií /ř; v San Fraaeis&a. Srn;//;, ďřívč/ší 
m;'.s/r óy/ ic/^ia /iz na čás-
ŕcčaé/;: ses/apa, &y/ však považovan 
za /eJnoňo z ncy/cpšícA Ďoxcrä svč/a. 
Dcn:pscy naparí Saíii/ta iygr a 
zn;ocní/ sc i/meď vedení &o/c. Vc a 
pos/eďním ^o/e zasa/:! Smi//< Dcmp-
scyc s/raš/ivoa pravič^aa ďo voza. 
Df mpsey sc po/acc/ v rínga /ako /ěž-
cc zpiiý námořník, & zemi však ne-
k/es/. Zazač/ a /ack ďopoŕáce/ 
sc s/čží ŕŕčžcc, ďo svčko 
roňa. Soaďcc v riaga přiřk/ víičzsiví 
haasaéma /raaipovi, a/c ŕen/o zásia/ 
/cÁ'O &czvMo7ný scďčŕi na žM/i. A'e-
vr/e /c/ ckič/ /(earas sŕrŕŕŕi í/o s/ŕeďa 
riaga, a&y pŕi/aí ovacc o&cccnsiva, /a 
proa:/avi/ 7ack /̂ /cbo/avč.- „Kearasi. 
dč/a/ /sea: /o nc//cpší, co jsem mok/, 
a/c /cn c/i/ap m č /ak zm/a/if... nyní 
;sc;n prokra/." 

Vi/cz Dempsey &y! Smi/Aovoa ra-
nou na vaz f v Á/acricc /c á<7cr í/o 
vaza ďovo/cn, ŕ. zv. panck — 
čcs&.v kra/ičí rana, /ako kířyž sc za-
&í/í kr<ŕ/ík ranoa ďo vaza) /cš/é /ak 
oa:aa;en, žc &y/ v Jo/nnčncc, že &y/ 
Sa;i/kca: kaockoa/ovaa. Teprve po 
í/os/i ŕ/ľoa/ic í/oM na&y! op^i .^výck 
p^/i" a nemo/í/ poc/íopi/i, žc zásŕaí 
vMzca;. ^Pokračovaní J 

sensace o Jempseyov i 

Bez sensace to ovšem neide. A 
zvláště ne v Americe. Je to také 
v denním životě a nejvíce v roho-
vání. Jenom boxer, který je schopen, 
podati pubiiku požadovanou sensaci, 
je populární, stane se pokladním 
magnetem i idolem národa. 

Není proto divu, že široké vrstvy 
sportovců přímo prahnou po sensaci. 
Chtějí o nejpopulárnějším boxem 
všech dob Jacku Dempseyovi opětně 
něco velmi sensačního slyšeti a samo-
zřejmě celý korps journalisteký to-
muto přání v plné míře vyhověl. 

Tož Jack Dempsey, strašlivý .,Ma-
nassa-Mauler", hrdina mnoha bitev, 
pozbyl veškeré své jmění. Jack je 
opětně žebrákem a začíná znovu bo-
xovati. Veškeré denní české žurnály 
neměly nic spěšnějšího na práci, a 
otiskly tuto pravou sensaci: 

Dempsey prohýří! během 4 roků 

10,000.030 dolarů. 

Tak psaly naše i zahraniční časopisy. 
Je to pravá americká sensační zprá-
va, na které není ani zbla pravdy, a 
dokazuje neinformovanost našich 
sportovních zpravodajů v dějinách 
boxingu. 

Dempsey neprohýřil žádných deset 
milionů dolarů, protože je během své 
kariéry nikdy ani přibližně nevydělal. 
Jack odbyl před jeho zápasem s Jess 
W i 11 a r d e m 70 matchů, a přes to, 
že obdržel z některých značné sumy, 
nastoupil s dluhatna o championát 
světa. (Kamarád Feldkurát by vám 
o tom mohl napsati v jeho článku 
„Ze života skutečných trampů".) Tu-
díž počínají výdělky Dempseye s je-
ho matchem s Willardem. Následující 
bursy obdržel Jack v jeho grand-
fights: 

1919 Willard 27.500 dol. 

1920 Miske 55.000 „ 

1920 Brennan . . . . 60.000 ., 

1921 Carpentier . . . 300 000 „ 

1923 Gibbons 293.000 „ 

1923 Firpo 500.000 „ 

1926 Tunney . . . . . 4 0 0 . 0 0 0 „ 

1927 Tunney 600.000 „ 

1927 Sharkey . . . . . 350.000 „ 

Dle tohoto přesného sestavení vy-
dělal tramp Dempsey 2,500.000 dola-
rů, mimo to zá ukázkové matche asi 
500.000, ve filmu 200.000, tudíž celkem 
3,200.000 dolarů za celou jeho rohov-
nickou kariéru. Odečtu-ii od této, 
přesto ještě horentní sumy, na pro-
centa managera a výlohy jeho ná-
kladného trainingu p o l o v i n u , zůs-
talo „chudému" Jackovi přes lM mi-
lionu dolarů. 

Že jsem právě u výdělků Jacka 
Dempseye, chci napsati, co vydělali 
pořadatelé na jeho zápasech. Demp-
sey je rekordmanem nejvyšších pří-
jmů, které se kdy za boxerské zá-
pasy docílily. Největší příjem poskytl 
pořadateli Tex R i c a r d o v i 22. !X. 
1927 s Gene Tunney em, 2,658.000 
dolarů. Dempsey obdržel 400.000, 
Tunney 600.000. Roku 1926, za svůj 
1. match, obdržel Dempsey 600.000, 
Tunney 400.000, kdežto Řícard docífil 
snadno 1,880.000 dol. příjmu. O něco 
méně „teklo" do pokladny pořadatele 
při matchi s Carpentierem, a sice 
1,625.000. Dempsey obdržel 300.000. 
Carpentier 200.000. Opětně pořádal 
Tex Ricard roku 1923 zápas s Firpo, 
tehdá nahnal mu Jack Dempsey do 
kasičky 1,117.404 dolarů, sám dostal 
500.000 a Firpo 200.000. 

1927 docílil Dempsey opětně přes 
milion, přesně 1,083.522 dolarů. Z této 
sumy vstrčil do kapsy 350.000, jeho 
soupeř Sharkey musil se spokojiti 
s pouhými 150.000. Pořadatelem byl 
opět Tex Ricard. V matchi, kterým 
Dempsey získal championát, dosáhl 

příjmu 452.522 dolary. Dempesyova 
bursa obnášela 27.500, kdežto pora-
žený Willard sebral 100.000. 

Jen jednou utrpě! Dempseyův po-
řadatel krach. 1923 obhajovat Jack 
svůj titu! s Tom Qiobonsem a mě! 
obdržeti 300.000 dolarů; dostat však 
pouze 293.000, protože celý příjem 
obnášel jen 3H.000. Udatný Gibbaa* 
nedostal ani haléře. Pořadatelem však 
tentokráte Tex Ricard neby!. V roco 
1920 vydělal pořadatelům svým mat-
chem s Brennanetn a Miskem 267.000. 
Obdržel za oba ! 10.000. Soupeř! dos-
tali po 25.000 dolarech. 

Je možné, že Dempsey v průběhu 
své kariéry 10 milionů dolarů vydělal 
— pořadatelům. 

Ke konci ještě podotýkám, že není 
ztráta celého jeho jmění pravdč-
podobná (totéž prohlašoval také před 
3 lety) a že na jeho come-back s jeho 
36 lety nelze dobře věřiti. 

(Shakehands.) 

Trampské osady úspěšně bojují 

na sitničním běhu v Jinonicích. 

Skvělý projev sympatie trampů 
k dělnickým sportovcům, podaný čet-
nou účastí. Ospěch kamarádů-ďoros-
tenců, kteří ve své kategorií obsazuj! 
prvá čtyři místa. 

K a t e g o r i e d o r o s t e n c ů — 
1500 m, soustředila 14 startujících. 
Vítězí krásným íinishem v pěkném 
čase M a š a , os Uracon, za 4.13 min. 
Jako druhý přibíhá Z e r o v n í c k ý , 
rovněž z os. Uracon, v čase 4.18, třetí 
V á c h a z os. Toronto, 4.21, čtvrtý 
H o u š k a , Maryland, 4.25; dobře se 
diže! Tiehava, J. P. T. Jinonice jako 
pátý v čase 4.28 min. 

V k a t e g o r i i ž en , 1000 m, zví-
tězila s převahou D u s i ! o v á, osada 
Port ígarko, překvapujícím finíshem 
v čase 4.05 min. 

V k a t e g o r i i m u ž ů , 5000 m, 
startovalo 38 závodníků, kteří mezi 
sebou sváděli zvláště ke konci závo-
du tuhé boje. Dlouho vedl dobře bě-
žící Ada, avšak byl předstižen taktic-
ky běžícím Č e r n ý m , který vbíhá 
jako první vítěz v dobrém čase 16.07 
m do cílové pásky. Druhý, A d a . os. 
Old Wanderers, 16.19, třetí N o v á k . 
J .P.T. Jinonice, 16.22 (t. jednotář). 

Závod po celé trati byl sledován 
četným obecenstvem. Po závodě byly 
rozděleny ceny. Po krátkém proslovu 
by! závod ukončen. 

Pořádající jednota poktádá za m!-
)ou povinnost všem startujícím kama-
rádům a sportovcům co nejupřímněji 
poděkovati a zváti tímto na druhý 
ročník sitničního běhu. 

Za J .P.T. Jinonice 

Bena. 



— Ten cMap mns: Aejř z ňá&ý oeíAý 

s ř r a n y / 

— Páč se jynenHje DeM. DěJa . 

— Fanoušku, já myslím, že & 
v jídelně návštěva! 

— Proč mys!íš? 
— Matinka se směje tatínkovým 

vtipům! co. 

Vodo VODY (různých systémů) 
Prů VODY (s nošením vůdců i bez) 
Ná VODY (na dorty, puče atd.) 
Dopro VODY (z tanečních, na komisařství a pod.) 
Hody hody dopro VODY (katoMcké, pravosiavné atd.) 
Pod . . VODY (reierence Zeíthammer) 
Mineráiní VODY (stavěči, běhací i !iné) 
Dobré VODY (městys) 
Pitné VODY (bez chíoru i s) 
Spto VODY (promptně na onen svět) 
pso VODY (pro různá ptemena) 
S VODY (úspěch zaručen) 
Vý VODY (do sněmovny na objednávku) 
Ptyno VODY (včas) 
Paro VODY (děravé i ne) 
Zá VODY (sportovní i průmysiové) 
Roz VODY (a — iuky) 
Trati VODY (subvenčním družstvům sieva) 
Při VODY (neosvědčí-ii se, tedy) 
Od VODY (reference Maceška) 
Ob VODY (2jrr) 
Choro . VODY (tk)ivé i buiné) 
t VODY (s věncem i bez) 
Pi VODY (ktavírní výtahy atd.) 

Co nenajdete ve výkiadě, hiedejte Odborná obsiuha! Prohiídka skiadů 

uvnitř! zdarma! 
Dodává odborná iirma: VODOMÍR VODOMIL. 

— Redskine, proč se ten Bob 
z Hurikánu tak vytahuje? 

— Nediv se, von má proč. ? 

— Von dosta! tudie vod Neko!-
nýho přes hubu! Morgan. 

U Stříbrných byl děsné j kravál. J irka 

jednak synáčka zmlátil a jednak vydědil. 

Ven mu, chudinka malej, přines ze 

školy s a m é j e d n i č k y . 

— Čéce, co je to ŕen maJej, českej, 

Jro6nej 

— To ŔííJoM rozměněn: ue%tAdn: na-

McA J ě / t n . D ě J a . 

— Vono holt není nad náš svobodný, 

nepolitický tramping. Člověk se alespoň 

cítí takový volný — 

— Pos!ušně hlásím, pane generáte, že jsem 
hotov! 

— S čím? 
— Bránit svou v)ast. Ruka. 

AfcKř, Aíŕyž Ácresííí se^s&ý za-

cAyr:í na pMíně AasH próoě o íom oAa-

mžíAn, &Jyž snášefa vejce. Z rozmaru 

vejce řrtr zefené, moJrě a 

žÍHíě. Těští se, co %wJe říAaí Ausa, až j í 

o&raz tíAáže. Zaŕím všaA: avíJě^ o&raz 

ňowse r , a J ě í a í z í / v íA f Ař ícMa, 

sAoětí na páva a zarJoasíí Ao žáríívosří 

n a m í s ř ě . 

8 



Blbý je, když papež řekne: „To j e a l e k a r d i n á l n í v ů l ľ* 

7*aA sem íí fa& spíeŕenej, že 

c čom sem ío Po řforymírooí čer. JesíH 

p „ N a š í c A J ě j í n á c A ^ , n e ^ o o 

O s c J á c A " ane&o P „/Vaší Srezce". Děcfa. 

Tit!. 
p. Kare] Kiudský, 

majitel cirku 
Evropa. 

Následkem stranické krise dovoluji si vám na-
bídnout} několik exemplářů čistokrevných cviče-
ných veverek. Cena die kursu. Též klece a boudy 
á la Dr. Soukup. 

Majorátní pán z Veveří a Hvězdy. 

Huláká namíchané.! řidič tramwaye na Sonnýho: 
— Hergot, chlape, nemůžete uhnout? Už na vás 

hodinu zvoním! 

— Že na mě zvoně!? Tohle říct vo mě za války, 
tak ze mne jisto jistě ulili kanón...! 

Ferry z Colorada. 

Z Ottová slovníku naučného: . . . a rod Habs-
burský spěl proto k denaturaci, protože jeho 
členové chlastali degenerovanej líh. Karva. 

Mz „Osaďě AÍ/aJýcň snu". 

Af a p í á r n é ř „Místo, máš jíf /tnetf 

Joma, če^á na ře&e Jofe anřo/^ 

N í a s z p r v n í ř a y; „No /o —-

saníŕní/^ T*e<&fy. 

Ve čtvrtek 24. září všichni do Bio „Sibiř" 
v Praze H. na Poříčí, hraje se sovětský Mhu 

„ S I B Í R S K A B O U Ř E " . 

Pořádá pražský TOV. a čas. „Tramp". 
Představení se konají 3: o 3. hod. odpo!„ 

o 6. hod. večer, o 8. hod. večer. 

Venco, na fe&e Jy i se AonAnt*, faA se 

mí voŕuírá Aad/a o Aapse. 

— Co volíš? 

— Hele, nenadávej, jo? 

KRMABY LYŽAŘSKÉ 
BRUSLAŘSKÉ SPOBTOVMÍ 

OBUV 
F R A N T ! Š E K P R O V A Z M Í K 

n á s í u p t e 

Mír. Procházka, 
M ! a d á B o ! c s < a v , P r a í s k á B f A n a § 0 9 

Obav cesmčs mčn í pfncc 

a 



Z B A R M ! ! 
Škoda, že odjíždíme z Baku. Moře, 

vzduch, nafta. Musíme pokračovat 
dte programu. Na turistickou basu, 
kde jsme ubytování, přijeti izvošcíci. 
Nakiádáme do dvou ohromné metouny 
a asi 8 pecnů vypečeného chteba. Na 
datší dvě drožky kufry. Vychrtté her-
ky škobrtají po betonu. Izvošcíci 
mizí, ustupují autu 

U nádraži spousta tidí s ohrom-
nými ranci. Peron ptný, všechno p!né. 
A tak je na všech stanicích. Cestuje 
snad ce!ý Sovětský svaz. Potkáváme 
viaky. do nemožnosti natřískané tid-
mi. Občané přijíždí do měst, do 
továren z venkova, aby byti vtaženi 
do výroby, dětnici z měst cestují na 
továrny, které se zařizují, jezdi na 
dovotenou, za prací, stěhují se. To je 
příčina, proč se totik cestuje, proč 
vtaky nestačí zmoci totik dopravy. 

Loučí se s námi obětaví funkcionáři 
Svazu turistů. Siréna zavřeští a vtak 
se rozjíždí. 

Každý máme svoji patandu. Každý 
z nás zaujímá sedadio po ceté šířce 
vagonu: íežíme tak tři nad sebou. 

Postední zbytky šatů tnizí; bosí a 
pohmazí, vyktonšni z oken. híedíme 
naposied na moře a tisíce věži, 
z nichž tryská krev Kavkazu: Nafta. 

Za hodinu všechno únavou spi a 
chrápe. Vedte v kupé domorodci kiid-
ně ktimají a potí se. 

Druhý den ráno počíná hiadovými 
orgiemi s meiouuy a chtebem a raj-
skými jabtíčky. Všichni, rozespati, 
vrníme. Vtasta neobyčejně živě švi-
toří. Copak je? 

„Ježíš, ktuci, já nemám kufr." 

„Ate di!" nevšímavě řekne Užitek 
a ostatní divíme se rukama i hubama. 

„Kufr se nevyskytuje," definitivně 
zjišťuje Ferry 

Step, široká, piochá, teti kotem a 
chtadný vzduch bičuje tváře. Kuku-
řice a pšenice. Lány bez mezí. v 
nichž zobrazuje se kotektivní hospo-
dářství, mění strukturu země. Všecko 
ve vetkém, za největší úspory tidské 
práce. Ve většině vesnic se mtátí. 
Ne už ručně, ate novými stroji, chrtí-
cimi ohromné stohy stámy. A trak-
tory orají ohromné komptexy země. 
V večeru při tratí míjíme tábor ze-
mědětců. Stany, koně, stroje a oni 
shromážděni postouchají přednášku 
doprovázenou fitmem. 

Step, široká a daieká. i tam vniká 
kuttura. Věříme, a husito nás to pře-
svědčit, jako všechno datši. 

Vjíždíme do většího nádraží. K va-
gonu opět fronty, očereď, jak říkají. 
Energická konduktérka Máňa, jak 
=sme ji pokřtiii, mtátí jazykem. Vtak 

pískne, rance odstoupí a vtak si to 
sype dát. 

Vyktoněn z okna pozoruji, jak dva 
mtadí ktuci těží na úzkém stupátku 
pod vagonem, těsně za iokomotivou. 
Při prudké jízdě potetují jim cáry 
oděvu. Jeden nevzrušeně pojídá ryby 
z konservy, druhý, pečtivě se přidr-
žuje, teze pod vagon na stužení nos-
ných travers. Vtak vedoucí hrozí; 
ktuci si ho nevšímají. Na příští sta-
nici, když vtak dojíždí, ktuci prchají. 
Pan dráha bez úspěchu je honí. Oni 
patrně cestují do Moskvy, vzdátené 
2980 km. A právě v Moskvě vede se 
boj o bezprizorné, t. j. děti. nemající 
rodiče, ponechané utici, kde zdivo-
čety. Přišty na program poiicie, GPU, 
která je chytá, ne, aby je trestata, 
třebaže mnohdy byty vetmi nebez-
pečné, ate aby byty vychovány na 
užitečné občany Svazu. Ony jsou 
obětí zmatků revoíuce. Na roždí) od 
našich poticejních metod jsou tyto 
děti vychovávány ve zvtáštních ško-
tách. V Moskvě běží právě překrásný 
fitm „ C e s t a do ž i v o t a", který 
dokazuje, že je tze vychovat. 

Zase dtouhé chvíte na patandách, 
ktímáuí za šumění kot a houpání po-
hodtných vagonů. Jak ohromná je 
matička Rus! Každý zde počítá jízdu 
vtakem ne na hodiny, ate na ceié dny. 
Proto také ty široké obytné vagony. 
Všichni ostatní mají skoro postete 
s sebou, jen my nic. Lovíme v kufír-
kách pnnčochy, košitky, podviékašky, 
abychom mírníti tvrdost iavice. 

Náhte se probouzím ze snění. Něco 
skáče, bouchá na střeše vagonu. Ná-
hte všichni jako jeden muž hurá 
k oknům. „Ztoděj!" Ramenatý námoř-
ník mihne se kotem a po žebříku 
mezi vagony ieze na střechu, za ním 
pan GPU. Ještě chvíti se honí na stře-
še a už ho dřou dotů. Vtak vjíždí do 
stanice a tidé vyskakují, aby viděti, 
co bude dát. Ztoděj. který kradt mezi 
občany, dostává svůj trest. Mtadý ná-
mořník jej předává do vagonu na za-
vazadta. Jaksi vzrušeně se vtní htavy 
v oknech. Příští stanici vedou jeho 
kamaráda. Občané SSSR jaksi bez 
vášně za ním h!edí. neboť vědí, že 
dostane trest, jaký si zastuhuje. Zvý-
šená ztodějna, tof htad po tátkách, 
botách a všech věcech, které sice na 
trzích pro dětníky jsou, ate jichž není 
nadbytek. 

Těžký průmyst se dík veiké oběta-
vosti dětníků dobudovává, a, kama-
rádi, není dateká doba, kdy tento 
těžký průmys! začne sám vyrábět 
stroje na !átky. boty a ostatní věci. 
Za tyto stroje by sověty musity pta-
tit těžké peníze. Proto dobudovává 
se Magnitostroj, závody v Donbase a 
sta jiných, jichž bude v roce 3t7. Ty 
budou chrtit vše. Zákíadna je dobu-
dována a stavba nad ní rychtě bude 
stoupat. 

Dětnici chápou, že v období, kdy 
se stavěto ze záktadu, musiti si utáh-

nout opasky a pracovat. Aie tohte 
období už minuto! V ě d i, ž e s r ů s -
t e m p r ů m y s i u a v ý k o n e m 
o b t a s t n f t o v á r n y , k d e p r a -
c u j í , p ř i j d e t a k é i e p š f ž i v o t . 

Ktuci, kdybyste viděti, jak se rvou 
na továrnách s prací, jak se snaži, 
aby továrna vyrobita co nejvic, diviit 
byste se jako my. 

Oni jsou hrdi, že pracují pro sebe 
a svůj stát. že si řídí továrnu a pra-
cují, pracují, pracují. 

Opět Moskva! Ruch! Přestavované 
tdice, Moskva, která čeká na rok vý-
stavby měst, který je v ptánu pěti-
tetky. Z Moskvy zbude snad jen 
Kremt a něko)ik jiných památnosti. 
Zbourají se špatné činžáky a spousta 
kosteiů, které již dnes jsou strašně 
zchátraié, kromě těch, které nejsou 
použity k protináboženské propagan-
dě. Tam ukazují všechnu rafinovanost 
i btbost náboženství. A všude jsou 
hes!a: „Náboženství — opium náro-
dů" atd. Popi chodí chudě a špatně 
obtečeni a někde i žebrají. Nenachá-
zejí totik oveček. Mtadí už nevěří a 
staří už také přestávají. V nedětt 
kostety jsou skoro opuštěny. Jen v 
turecké mešitě v Baku vidět jsem tři 
omšeté staříky, kterým snad není tře-
ba už vysvěttovat. Opouštíme Mosk-
vu, odkud vedou nervy SSSR, a je-
deme do Leningradu. 

Traf Moskva-Leningrad patří mezi 
nejiepši. Asi 700 km projíždíme za 
9 hodin. 

Leningrad kotébka revotuce. Zvě-
davi jako ostatní, vyhtižíme okny do 
mihy a matných obrysů vetkých 
domů. 

Posiední etapa naší cesty. Máme 
totik poznatků a už totik nadšení. A 
pořád nové věci nového systému spo-
tečenského objevují se nám. Totik 
vymožeností sociátních. kuiturních, že 
bychom potřebovati nejméně půt ro-
ku, abychom všechno mohtí pochopit. 
Musíme se spokojit jen htavnimi ob-
rysy. Ate stačí nám, abychom pocho-
pit! ohromné vymoženosti pro dětni-
ctvo a pochopit! ohromný roždí! mezi 
naší repubtíčkou, v níž vtádnou ti, co 
mají proti těm, co mají jen ruce. a 
mezi zemí, v níž vtádnou dětnici a 
rotníci, toť SSSR. 

íranta; 

Ve čtvrtek 24. září všichni 

do bia „Síbíř" na sovětský 

n!m „SmmSKA BOUŘE". 

Ve 3, 6 a 8 hodin. TOV. 

10 



nebí! stín: 

b u ď p ř s p y a w e B B a ^ a b 

Je to pravda — člověk musí být na všechno připra-
ven, neboí neví, ach, nikdy neví, co se mu může při-
hodit. 

, A tohie taky: Představte si sobotní a neděiní Bráník. 
Hordy zvlčilých individuí zaplní bohapustým řevem 
útulné nádražíčko. ! to konečně pretrpíš, jen kdyby ne-
bylo kontrastů! Považte: Stranou, kdes v koutku tiše 
řadí se skautský oddíi. Vůdce (už jsme u nči) obíhá šik 
a počítá svůj mančaft. Patrně je všecko v pořádku, 
neboí ostrý povet otáčí hiavy se špičatými klobouky 
vpravo, a vidíš, jak kluci se vyřizují a přešiapují jak 
nedočkaví koně. Šik je vyřízen, ale nás už pohlcuje 
dav a jen tak mimochodem, docela bez postranních 
myšlenek, za doprovodu nového, doznívajícího povelu, 
řekneš si: „Jsou jako vojáci!", ale pak už víš, že to 
není možné, vždyí jsou to skauti-junáci, a to je přece 
něco víc než vojáčkování. S tímhle vyrovnáním se smí-
říš a běh všedních dní už se postará o to, abys zapo-
mněl! 

Snad bys zapomněl docela, kdyby nebylo vůdce. Ano, 
vůdce ti otevírá oči. Ne ten vůdce, který na bránickém 
nádraží počítá svoje many, ale vůdce, který je vůdcem 
tomuto vůdci! „V ů d c e", č a s o p i s p r o s k a u t s k é 
p r a c o v n í k y , č i n o v n í k y a v ů d c e , orgán náčel-
nictva Svazu junáků-skautů ČSR! i my se maličkou 
chvilku necháme vésti tímto Vůdcem, a to číslem šestým 
desátého ročníku. Kluci! Milujte slavné muže, ale milujte 
je tak, aby je to mrzelo. Jsem přesvědčen, že toto milo-
vání podnítím ve vás tím, dám-li slovo těmto slavným 
mužům. Protektorem svazu junáků-skautů není nikdo 
menší, než sám pan president ľ . G. Masaryk, starostou 
ministr zahraničí Ed. Beneš, místostarostou generái Kle-
canda a náčelníkem proslulý junák A. B. Svojsík. Slav-
ných Slávův dost a dost. — — Je valný sjezd Svazu 
junáků-skautů, a na tomto sjezdu vedou se takovéto 
řeči: Sjezd zahajuje starosta. Přítomni jsou zástupci 
úřadů školních, v o j e n s k ý c h , zdravotních a kultur-
ních korporací atd., pak s k a u t i D. T. J., Svaz dělnic-
kých turistů atd. atd. Při projevech hostů první se 
ujímá slova zástupce Svazu čsl. důstojnictva: 

„ . . .Vaše vůdčí myšlenka: Buď připraven! je blízká 
i nám, příslušníkům armády. Je zbytečno šířiti se 
o vašem krásném poslání. To. co vy vštěpujete do 
srdcí našim mladým občanům, to Svaz důstojnictva 
přijímá v celé podstatě i rozsahu. Je to obrana státu!" 
Nebuďte zlomyslní a neptejte se. proti komu! Proti 
roztahovačným cizákům přece. 

Tak mluvilo ještě mnoho zástupců tu- i kulturních 
korporací, až konečně se dostal k sudu pan bratr náčel-
ník A. B. Svojsík a narazil svoji pípu výmluvnosti. Pro-
nesl vzletnou řeč, v níž přímo zpíval o „světovění bra-
trství hochů" a zle huboval na ty. „ k d o ž p o d k l á -
d a j í n á m ú m y s l y m i l i t a r i s t i c k é a v y l i č u j í 
s k a u t i n g j a k o p r o j e v c ' z o k r a j n é h o vo-
j á č k o v á n í " ! ! 

Jistě nikdo není tak zlomyslný, aby podezříval junáky 
skauty z něčeho tak nízkého a člověka nedůstojného. 
My toto trampské podezření dokonce vyvrátíme dalším 
citátem řeči bratra abé: V á l c e říká bratr Svojsík 
„ v e l i k é z á p o l e n í l i d s t v a " a o tomto zápolení 
praví: 

„ . . . Válka našla skauty připraveny! . . . Skauting 
dal Velké Britanii (ku příkl. Pozn. pis.) celé armády 
skvělých dobrovolníků v samých počátcích války. — 
Skautské tábory po válce mají týž ráz jako dříve a 
v té přerozmanité činnosti a veselém ruchu mládeže 
mnohý ani n e t u š í tuhou školu, v níž h r o u f o r -
m u j í se d u š e i t ě l a pro x!vot a pro n e j t ě ž š í 
o b č a n s k o u p o v i n n o s t . (!!!) 

To psal A. B. Svojsík, pane censore! A já to uvádím 
jen jako příkiad špinavosti lidí, kteří se opovažují tvr-
dit, že skauting je jiný, než jaký skutečně je! 

A teď hází pan abé Svojsík poslední trumf svého tábo-
rového mariáše: 

„ . . .Včř ím, že naše p r o z í r a v é a r m á d n í ve-
d e n í n e p ř e h l é d n e n e j s c h ů d n ě j š í c e s t y 
k z a v e d e n í p ř e d v o j e n s k é p ř e d v ý c h o v y , 
která jí otevře cestu k srdcím mládeže, uznání a 
vděku všech!. . ." 

K tomuhle mi slovo nedáte, že ne, pane c.? Avšak 
počkejte, je to stejně zbytečné, vždyf je tu někdo povo-
lanější, a tomu jistě slova neodepřete. Přihlásil se k slo-
vu divisní generál bratr V. Klecanda, a promluvil: 

„ . . . Tvrdím, že není rozdílu mezi skautingem, jak 
vy jej pojímáte, a českoslov. vojenstvím. Jde pouze 
o stupeň!.. ." 

Není třeba, aby se bratr generál Klecanda dále na-
máhal! 

Co tomu říkáte, kluci trampský!? Avšak, co tomu 
říkáte, kluci, vy, kteří doposud svazově Skautujete? 
Není tohle rána mezi oči? Není vám ještě jasno? Už 
víte, kam vás vlekou vaši „vůdcové"? Budete-li dále 
spat, probudíte se jednoho dne na poli, které bude plné 
křížů s plechovými tabulkami, na nichž budou napsána 
jména vašich mrtvých kamarádů. Pak bude pozdě, říkat 
si, že tohle jsou příliš velké oběti pro vlast, která . . . 
mluvila o „světovém bratrství hochů" a dala vám do 
rukou pušky, kterými máme to „bratrství" dokazovat! 

Stejně krásný a povznešený je názor bratra abé Svoj-
síka na tramping a jeho vliv na skauting: 

„ . . . N a škodu bylo nám trampské hnutí, ne snad 
svou podstatou — užitím volného času k pobytu v pří-
rodě — ale jak tuto krásnou a užitečnou včc prakti-
kují. Bohudík, obecenstvo i úřady naučily se j i i roze-
znávati a hledí čeliti této pohromě přírody a mrav-
nímu nešvaru..." _ 
Howgh! — domluvit veliký náče!ník; rukou zaclonil 

oči a hleděl zadumaně v dá!. A co viděl? 
Že jsme připraveni! 

— a vůbec, vážení voliči, jsem taky 

nezaměstnaný — 

A ! 



d r b y z e s n d a č u z i d r ů 
OSADY, které jdou za TOV 

Přlkročujeme k uveřejňování osad, které zodpověděly otázky 

pražského TOVu: 

Dachvood Spoj- osady B. O. S. Miriam 
Giganti Kazatt Manhattan 
Sedm křížů Rudá Tajga S. O. Okfábr 
Kluci z podkovy Saskačevan Alt Varck 
Bezejmenní Sparmiento Os. Vořežprutů 
Diamant Trosečníci na 28. míli Gigant 
Turecký harém Rudý Průlom Red Boys 
Travancore Rudý Kruh Sunday 
Haif Camp Tuláci pusttn Strong-heart 
Hučící řeka Seamev, Florida 
Majakovský Rudý Don Výr 
Wyoming Skagway Arkona 
Karla Liebknechta os. Kolgujev Ural 
Odolí hvězd Wolís Askaloma Irkutsk 
Dětt ulice Nesmiřitelní Modré Dálky 
Děti le^a Bezejmenná Toledo 
Sioux Sp'een Líné kostry 

V sobotu Í0. října 

VELKÝ POTLACH V PLZNÍ. 

Promluví: Kamarádi z tramp-
ské delegace o čundru po SSSR. 
Zástupci pražského TOVu o říš-
ské siezině zástupců všech osad, 
načež volné potiačení, tanec. 

Vystoupí „ D i v o k á s c é n a " 
z Prahy. 

Kamarádi ze západních Čech, 
af jste tam všichni. 

Kdo z pražských trampů se 
chce súčastnit zájezdu na pottach 
do Plzně, přihias se do i. října 
v redakci. Jízda tam ! zpět 
Kč 20.—, záloha Kč 10.—. 

Všecky pražské osady, stojící 
za TOVem, vyšiou své zástup-
ce na 

s c h ů z i T O V u , 

která se koná v pátek 25. září 
v restauraci „U ziatého iitru", 
Vinohrady, Baibínova 15. (Trarn-
way 2, 16, 1, 20, 10, 11, 22.) Pro-
gram: Říšská siezina zástupců 
všech osad v ČSR. 

Ktuci, přesně v 8 hod.!!!! 

S p o j e n é o s a d y k t a d e n -
ské pořádají v sobotu 26. září 
v 8 hod. v hostinci „u Jágrů" 
v Ktadně 

VELKÝ POTLACH. 

Kiuci, přijďte, pokecáte si, po- — ^ Í ^os ípon t , móre pus-
bavíte se, zabaietíte si při -jazz- féný uo&o/ 
bandu. „„^ 

Kiuci z Prahy, jedeme na Kiad-
no autobusem za zlevněné jízdné, 
kdo chce sebou, přihias se h n e d 
v redakci! Kdo voií, bude v ne-
děii dopoiedne zas doma! 

Dřkuiem —. 

Především redakci „Tramna", která svým 
křišfátovým pohárem nás hned v začátcích, 
nepřímo donutita k činnosti, za druhé „Dětem 
nektidu" za zapůjčené rekvisity a na konec 
t osadí O. R. T. S. za nastřftených ! t branek, 
ačkotiv oni za všechny nemůžou. Ktuci. byíi 
isme i tak spokojení, každý dětat co moh a 
každý nemůže být ve všem dobrý jenom 
z toho referátu ten go*t nemuset vvpadnout. 
Score byto H—2. Na rtvanche se těší sada 

Hudson boy:. 

Osada Hawai, Čerčany, konala dne 
10, t. m. řádnou schůzi, na které byl 
:novuzvo!en šerifem Wilda Brand-
tnayer, pokladníkem Bobeš Laube a 
sport, kapitánem Arnošt Vála. Před-
seda záb. výb. Jiří Kliment, správce 
Sláva Kopt a Míra Sejk. 

Zároveň se tímto omlouváme za 
nezúčastnění pohárové soutěže čas. 
„Tramp" a ač se omlouváme, vinni se 
necítíme býti, protože dopisy, určené 
nám, nás nedošly. 

Redakci „Trampu" Ahoj volá osada 
Hawai. 

Frédy Bttte! 

Kde se furt čundráš? Ty máš asi na čuidru 
vyžirandu. že se nevracíš. Piš do „Trampa". 

Učundranej Tony z Porttake Orinoko. 

Prohiášeni! 

Prohtašujem tímto, že .isme veškeré . í / ky 
s panem Jindf. Merkem (Diouhým Fredym) 
přerušit) pro nekamarádském jednání, jenž 
tramping jen o stužuje a rozbijí. 

Zrzek Tuták. Oida Tuták, Jerrt 
Mitionář, Vtasitna 

„Parta Tutáků Života" 

Ahoj, Olomouc, Ahoi. 

Kluci, Olomoucký TOV dělá náí 
první potlach na Špici u Kubálku 
26. září. Koukejte přičundrat všichni, 
Přerováci i Akelo a ostatní, chrápan-
du opatříme. Nebudou kanady, ale 
správnej trampskej humor, zpěv a 
pak se tančí. Společenský úbor: v 
trampském Loučíme se s kama-
rády, kteří nás opustí, sloužit drahé 
vlasti, proto každý tramp z Hanč 
bude 26. září v půi 8 večer na Špici. 
Ahoj. Squaw sebou. 

Za TOV Pirát, Johny, Hlad, Feny. 

Jedna osada votita u Ouředníka v Odoíí 
Stínů v Měchenicích šerifa. Po deiší nesou-
visté debatě zvotita Lišáka, jenž ptn pýchy 
dai do placu pro 12 ktuků jeden tupták. Když 
se z něho napiti asi tři ktuci, tak se dostat 
do ruky mně a byto v něm na dně piva, chci 
se napiti a Lišák hutáká: „Jerryku, nevypi) 
to všechno!" Ahoj, Lišáku, my budem taky 
votit šerifa, tak tě pozvem. 

Jcrry Mohykán. 

BRNO ! 

30. září o půl 8. hodině 

u Šubrtů ve Vranovské u!. 

referát Ferriho z Friend-

l o v e : 

„T r a m p s k á 

d e l e g a c e 

v SSSR" ! 

12 



— Chudák, Pergier, ta-

kový pasový obtíže a eště 

se na starý koiena dostane 

na čtyřku. 

Předsedové obiastních TOV za-
šieíe své adresy do redakce. 

V neihtubší smutek pohrouženi, 
s tkajícími srdcí, ioučimc se s kama-
rády Cintou a Vencou Mrožetn. kteří 
odcházejí s radostným nadšením 
sloužit hrdinně a věrně draze milo-
vané vtasti. 

Věříme, že mitovaná viast navrátí 
své statečné syny zakrátko nezmě-
něny do tůna osady 

Přejeme jim. aby iejidt stá'á a 
strašná žízeň došia vždy žádoucího 
ukojení. 

S osadním Jura 
osada „Gunurad". 

trampové boxují v radiu 
V patáci „Rádio" odbývat se 

H. trampský boxingmatch za účasti 
čtenů osad Toronto, Rudý Les, Ma-
raňon atd. 

Večer neobeset se bez tradičních 
omytů pánů z ČUBA a různých há-
dek kotem ringu. Poznamenat) stuší, 
že proti vítězství V e n c y J e t e n a 
(Jeiínek) nad P r o c h á z k o u byt 
podán protest se strany pánů vetice 
dobře známých, táhnoucích ;:a jeden 

provaz v čttbč. Bezesporně jest, %6 
vítěz se jmenuje jedině Venca Jeií-
nek, i když přiznáme, že nevyhrát 
rozdítem třídy. Nemůže přece stačiti 
vyhrát-ii Pr. postedni koto a pak roz-
hpdovato vítězství o 1 bcd a ten jeden 
bod mě) snad Jetínek náskok? Či 
snad přece ne?! 

C h u n d e t a B. C. S. (Rudý Les) 
proti Jirákovi (B. K. V.) Toronto, 
nevědět, proč mu soudci priřkti ví-
tězství na body; chudák byt tento-
krát od Jiráka tak trestán... Jirák 
je nebo byt čtenein B. K. V. a nikotiv 
Boxing Ctubu Smíchov, pravda, p. 
Kroupo mt. a Yondrys? 

Zmínit se musíme o krásném k. o. 
vítězství Hrdtičky (Star) nad Čer-
ným (B. C. Ptzeň) ve 2. kote. 

Durdys (B. X. V.), žák populár-
ního P i d i, křestana z Jericha, pří-
mo nadchnut. Na jeho třetí match 
nám ukázat více, nežti ktetýkotiv 
profesionát. 

Franta Dvořák (B. K. V.) Toronto 
se hodně přepočítat, chtě! Sch&nera 
(B. C. Gabtonz) knockoutovati, což 
se mu vzdor jeho strašnému úderu 
uepodařito, vyhrát ate jistě na body. 
Navštěva dobrá — s p o r t t é ž ! 
O p ě t n ě n a s h t e d a n o u ! 

Bývatý Čubák. 

přišel den! 

Exotické názvy trampských osad zvoina se 
ztrácely a jejich místo počaty zaujímat názvy, skrý-
vající v sobě sympatie k proletářskému boji a 
k prvému proletářském státu zvláště. 

Pod tlakem hospodářské krise ustupoval půvab 
Divokého Západu do pozadí — romantickým snům 
ubývali stoupenci. 

Pomantický tramping umíral... Trampové po-
znal!, že smysl života není melancholický stesk a 
bezkrevné vzlykání nad krásami hvězd. 

Trampové počali si uvědomovat svou třídní pří-
slušnost. A hle!!! Pestrobarevné golfky přestaly 
býti atrakcí — staly se mocí a zvolna vzrůstající 
silou. 

Paďouři nastavovati chřípí!! Paďouři cítili ne-
bezpečí! 

Zaskřípaly klíče a z paďourských arsenálů byly 
vynášeny osvědčené zbraně: Podfuk, pendrek a 
censorova tužka. 

Tramping však vzdoroval. Dostával náplň pa-
ďourům nebezpečnou. Tenkrát jsem s těchto míst 
vola! k vám, kamarádi: Srazte se! Dejte vedení 
osad do rukou cílevědomých kamarádů!!! Za 
jednu ránu deset! To jest nedaleká minulost. 

Přítomnost jest dobře mířená rána Kubátova, 
na kterou odpovídá tisíce ran trampských, vede-
ných s naprostou jistotou. Přítomnost jsou TOVy, 
pod jejichž vedením stává se tramping silou, se 
kterou musí již nyní počítati hospodářští i političtí 
vůdcové toho státu. 

Delegace do SSSP jest úspěšný krok vpřed. 
Vypískaní filmu Osada Mladých snů jest čin! 

Trampové symp^isují a jdou s těmi, kdož vidi 
nejdál. Zasáhnou, kce bude třeba. Trampské for-
my boje hospodářského i kulturního budou neseny 
mladým elánem a nebojácným duchem. Budou 
svou formou vždycky ojedinělé, avšak účinné. 

Papírové protesty proti kulturním kýčům zůstá-
vají ničím. Rozhodne trampský čin. 

Pesoluce, volající po nápravě hospodářských a 
politických poměrů, jsou ničím. Je třeba činu. 

Proto, kamarádi, s burácejícím „Ahoj!" ku-
předu! Jest nutno, abyste se naučili zasahovat 
všude tam, kde paďour okrádá, oblbuje a připra-
vuje se zabíjet. Váš zásah musí býti vždycky: čin! 

Vám a vaší svobodné morálce patří budouc-
nost. Vaše jest právo na slunce a vzduch, vodu 
a potravu. Vaše jest právo na ulici, na které jediné 
dovoláte se toho, co chcete! 

Starému heslu: „Tramp" do všech osad! dávají 
nové zkušenosti zmnohonásobený nárok na život. 
Nové heslo: „Nechí není osady, která by nestála 
za TOV!" musí se státi otřásající skutečností! 

Tramping jest moc! Tramping jest avantgarda 
nových životních snah, a to jest třeba přibiti na 
všecky chaty. Venca Brouk. 

„ S i b i ř s k á b o u ř e 

ve čtvrtek 24. záři 

, v b i o „S i b f ř " 

Od 3, 6 a 8 hod. Pořádá TOV. 

13 



M A L Y 
PODÍL CHATY prodám ihned. Zn. 

Kč 1700.— do adnt. (. t. 

PRODÁM CHATU, úplně zařízenou. 
Pod zn. „2 mísinosti". 

OD KAMARÁDA, jdoucího na vojnu, 
pronajmu boudu. Nab. pod zn. „Die 

dohody" do adm. t. ). 

MALÝ OZNAMOVATEL OPATRÍ  
VÁM VŠECHNO! 

LÍDOVY AUTOCAR zadává ievně 
autodoprava Janoušek, Smíchov, Pa-

!ackého 37. Teieíon 44-770. 

(SlovotKč—['ropředp)a']tele 

KAMARÁDÍ. DOPORUČU.jEAtE SRAZ ÍRAMPO u „Zátišú" v Kar-
in KANADA HULBOX, masivní; na- í"'é, Krá íovsMiO. Mis'nostL. O. K. 
koulíte ievně u ív. H o r n o í - obuv, * 
Pra ta Ví)., Bťbeaská tí, u Hlávkova KAMARAD). NAVSÍÍVTE ME! Pro-
mostu. Ľte!<trická traf 6, 8, 12, 18. dávám 'lohté gramofony a ještě tepši 

CHATY - rozpočty - dříví^ dodá CHROMÁT. HARMOMKY havajské 
ing. .[oseí Saxi, Praha V!!.. Přístav. 

Tcteí. 253-03. 
kytary, hnuste, mandotiny. veškeré 
it: dební <;ástroie dodá výrobce 
H r u e č e k, Dejvice, ha Hutích č. 3. 

desky za tevné ceny. Nové desity  

ía štágry 9.90 Kč P i h e r t. Praha !!.. STŘřDÍSKO TRAMPC 

Spáteuá 15. Méchenice. 

Bartůněk, 

— Mystíte, že ittsercc má v 
dnešní době nějaký úspěch? 

— Rozhodně. Da) jsem do novin 
inserát, že přijmu nočního htídače, 
a hned tu první noc mí vykrad!: 
skjadiště. 

Kamarádí, už jsme snesli hodně útisků a hodně 
pokut, ale vrcho! vší persekuce sta! se v neděii na 
Brdech, kde bylí četníkem pro nějakou maličkost 
(byja to srnka) dva kluci pokutování hned na místě 
volnými vstupenkami na film „Osada Mladých 
Snů". Co tomu řekne Liga pro lidské práva? 

Teddy. 

P L Á Š T E 

PoHcajt při de ncnstraci: 

— Rozejděte se! Jděte na stranu! 

— A prosím vás, mužu tady, na veřejný u)tci? 

— Tak si připadám 

dočkat prvního. 

jako panna. Taky se nemůžu 

KAMARÁDÍ! 

MUSÍM v#!M! 
aíe koho? JEDINĚ 

írampshí) xáwoa 
ŽIŽKOV, Roháčova 7. 

LIBEŇ, Primátorská 601. 

Nebof jedině tam koupíte nejtépe, to je: 
odborně a jevně. 

KANADKY, zaruč, nepromok., již od 
Kč 149.—. 

MANŠESTRÁKY, prima, ve všech bar-
vách, Kč 69.— až 95.—. 

MANŠESTROVÉ LUMBERJACKY, 
Kč 120.— až 150.—. 

TEPLÁKY, ce!ý obíek, Kč 36.—. 
AMERICKÉ FLANELOVĚ KOŠILE, ve 

všech barvách, Kč 34.—. 
KANADSKÉ MÍLTONY A VESTY od 

Kč69.—. 

KOMPLETNÍ LYŽAŘSKÁ VY-
ZBROJ. LYŽE, VÁZÁNÍ, HOLE 
R E K L A M N Í C E N A Kč 8 8 ' -

P H t e s ! n e p r o d ! e n č o n o w č < e n n ! k y ! 

v e č t v r t e k 

do 

S 

! 

B 

í 

Ř 

E 

PRO TRAMPY 

ZVLÁŠTNÍ VÝHODY 

MA SPLÁTKY 

H A R M O N I K Y 
VEÍKERÍHUBEB.NÁSTROJE 

VELOCIPEDY 

a.vocKouá 
PRAHA!!. ŠKOLSKÁs%. 

T r v a ! á o n d u ! a t e 

ceié hiavy 

Kč 25 -
na prvotřídních apatátech provádí 

Emit Rektor, Praha IH., Nerudova37 

N A T R A M P M O f R V A L O Ľ 

Rozšiřitt ]sme obchod, 
zaved)! nové stroje. 

zdokonaKU výkon 
a stevíti ]sme 

TRVALOU ONDULAC NA Kč : S -
Hotirny „TEMPO". Žižkov. Husova tř. 3. 
Pitiátka: Matá Strana. Nerudova u ! . ! ^ 

Než veidete. pozor na firmu! 

14 



O B U V 
pro veškerý sport, jako k a n a d k y , ! y M k y , brustaF-
a k č , d o b o x u , ! r e ! r y , k o p a č k y a m o d e r n ! o b u v 

! o s c ! T a n m Praha 
PH odvolání na tento insert sleva. 

T O M Á Š 

ian noha: 

prostý příběh 

stoupaie vzhůru s údoíím a řekou, 
viděi jsem hnízda sníti na stromech, 
jezerem nebes, obiaka, híe, tekou, 
stanut jsem pak a zatajoval dech 

vidě! isem život na nebi i zem! 
hru vodních trav ve stínu obiakú, 
posiední déšf hovoři! kaíužemi, 
jež přikrývaly stopy pytiáků 

vidči jsem !6č, jež byia nastražena 
a veverku, jak suše zasvistí, 
vidči jsem íaň, jež byia porančna 
a staia se pak mojí kořistí 

raněný bok isem ošetřovat !an! 
a nečinii jsem jen tak bez !ásky, 
když její dech jsem zachycovaí v d!an!, 
kiadía mí svoje nčmé otázky 

tak diouhý čas jsem s !aní hovoHva!. 
čas uvadaí jak íistky ve včncí, 
až v říjnu pak, kdy večer až se stmívá!, 
má čistá !aň uprch!a k mííenc! 

Vážen í městští radní, nezapomínejte, 

íe, přibýváte-H n a v á z e , neznamená 

to, že přibývá vám n a v á ž n o s t i ! 

— Je dneska středa? 
— Co tě to napadá, úterý! 
— No dyt sem sj to hned mysjej, že outerý taky 

musí bejt. 

Proti hradu 

a frontou H L A D O. 

— Posiyš, Franto, já teď budu radš! kouřit ciga-
rety, než iuiku. Fajika je moc drahá. 

— Nebibni! 
— No, hele, puči! ti už někdo íajiku? 

— Ty, he!e, mčSTO! 
— Ty, heie, muč taky sto! 

Co sj to dovoiujete? Kdo jste? 
Já sem — já sem — já sem farář z PotHes!. 
Ah tak, tedy promiňte. 

ne&f r í f ř a M Á t a 

o (ícAýcA as^rwccA mí n^Mo vypravava! * 
o ífcAýcA oíŕrwccA, o <HvnýcA o^ravccA, 
o MMm hwfniAn — a Jhm nž&am píavat 
o A/^JýcA ryMřícA, co &y% na hwccA 

o írsccA ca faA^ vZny čďň 
o ^iAíýcA síinccA ry&, ca m^Acc pMy. 
a veMK?/n iraíoAn. cc ŕŕíceľ i oM mJ/ií, 
o Aor̂ MnecA ndA/ýcA. /aA do afaM daJy 

o vtMcA AořennýcA a ímavýcA AaaíwA daM — 
víny se vM, víny se s&Me vM, 

/aA acAM v ŕuMAa vM v AaFtMm AroAa — 
acAM Aa víni — a vzpoura Aa píní 

Venco, nebo Tondo, každý den o jedno pivo 

méně a za pár duj máš búra na prvnítrampský 

aimanach. 

t 5 



VQĎornč iálrovč pašňhu 
konse rvy a suchý s a l ám 

n J a r o s l a v a R M ! ! g a , í M h o v , B o H v o ! o v a $ 4 

oprava 
V posiedním čís!e „Trampa" staia se nemiiá chyba 

v prohiášení o „Administrací sborníku Tramp", se kte-
rou nemáme n i c spotečného. Přehozením řádek se stato, 
že pod tímto prohiášentm je taktéž podepsána „Admi-
nistrace sborníku Tramp" místo „Administrace č a s o -
p i s u Tramp". Opravte si! 

J a k se t o r ý m u j e ? Slavný Bílí 

Stín z Osady Mladých snů, který ve 

filmu daroval kamarádovi na veselku 

deset tisíc, visí na futře v hospodě „U 

Morávků" za šest piv a za tři buřty 

s cibulí. 

— Tak, ktuci, a teď sme nahraný. 
— Ježíšmarjá, a snad ne na gramofonových 

deskách! 

Podvod nebezpečného zločince odhalen. 

Známý vězeň na Bezdězi by! dopaden vězeň-
ským dozorcem, an suší na okně jakous! hmotu. 
BHžším šetřením se zjistilo, že vězeň na Bezdězi 
s! nabodl břich a nechal vykapávati kapky ž!uči. 
Ž!uč, kterou tímto příšerným způsobem získal, 
uhnětl v chuchva!ečky, které sušil na okně se zřej-
mým ámystem, aby takto připravené žlučové ka-
ménky spolykal a simuloval tak chorobu, aby byl 
dopraven do vězeňské nemocnice. Pouze zásahem 
našeho pohotového zpravodaje podařilo se tento 
ralinovapý plán zhatit!. 

de!egátka Vlasta v posledních chvilkách svobody 
na pa!ubě sovětského parníku na cestě do vlasti . 

nyní již tří týdny tráví v čs. kriminále. 

SSSR - Charkov. Pohled z paláce průmyslu. 


